

# KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Listopada,

PIĄTEK.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 295.

WSPOMNIENIA.

Pierwsze urządzenie  
względem Zebrałków  
w Warszawie 1793.

*Bank Polski.* Podaie do publicznej wiadomości, że w wykonaniu przepisów postanowienia Królewskiego z d. 2 Lutego 1830 r. dopełnione zostanie jutro o godz: 9 przed południem spalanie biletów kassowych zużytych za sumę złp. 2,530,000 i biletów bankowych iednozłotowych za złp. 761,426, razem za złp. 3,291,426. Spalenie to nastąpi na placu przy Banku Polskim w obec Kommissji Umorzenia długu krajowego, tudzież Członków Rady stanu i Kommissji Rządowej Przychodów i Skarbu do tej czynności przez Rząd delegowanych. — Radca Stanu, Prezes *Lubowidzki.* — Sekretarz *Jlly Hassmann.*

*Urząd Muncypalny M.S. Warszawy.* Przypominając dawniejsze urządzenia policyjne, podług których na żadnej ulicy być brukowanej być nie brukowanej w obwodzie Miasta Warszawy nie wolno jest przed domami składać drzewa w klocach, takowego różną ani łupać, i że drzewo łupane składane z wozów przed domami najdalej w iednej godzinie z ulic sprzątanem być winno, pod karą konfiskaty na rzecz Szpitali; Urząd Muncyp: wzywa i obowiązui niniejszem wszystkich obywateli i mieszkańców tutejszej stolicy, iżby się do niniejszego urządzenia, którego dopilnowanie skutku wszystkim Oficjalistom Policyjnym poleconem zostało, ściśle stosowali; w przeciwnym albowiem razie, każdy sam sobie winę przypisze, skoro na nieprzyjemność zabrania mu drzewa wystawionym będzie. — Referendarz Stanu, Wice-Prezydent *Gerlicz.* — Sekretarz *Greuve.*

Według Taxy na miesiąc bieżący wydanej, funt dobrego mięsa wołowego ma się płacić

w Warszawie gr. 9, *wieprzowiny* gr. 12, *baraniny* gr. 8. Krowie mięso oraz z bukatów gr. 8. Zastrzeżono aby tak zwane dokładki, były umiarkowane. — Wczoraj w Teatrze Narodowym pierwszy raz przedstawiona Komedja *Matka na balu a Córka w domu*, należy do rzędu dzieł scenicznych tak zwanych *eleganckich*; Artyści odznaczyli się grą wybórną. Ubiory Artystek celowały świeżością i gustem. — Wyszło z druku a sprzedaje się w Księgarni S. H. *Merzbachu* przy ulicy Miodowej Nr 486, dziełko: *Nauka początkowego czytania po Rossyjsku*, wraz z litografowanym wzorem pisania, książka służąca do użytku szkolnego i prywatnego, z której w krótkim czasie, bez pomocy nawet nauczyciela czytać i pisać tym językiem uczyć się można. Cena tej książki blisko 5 arkuszowej, zł. 1. — Wkrótce w Teatrze Narodowym przedstawioną będzie Drama *Poiedyneh*; dzieło to jest nader interessujące. — Dziełko o Budownictwie obejmujące wszelkie najpiękniejsze szczegóły form Greckich i Rzymskich, między któremi mieszczą się tak zwane Porządki Architektury, tudzież zbiór Architektury Gotyckiej, in foljo z 24 tablicami, wyszło z druku przez A. Jdźkowskiego, pod tytułem: *Kroie Architektury obejmujące rozmaite jej kształty uważane iako przedmiot piękności.* Sprzedaje się we wszystkich Księgarniach po złp. 36.

C. *Gorzkowski*, Polak, Kapitan w wojsku Pruskiem, wydał w Frankforcie nad Odrą, w języku niemieckim, *Życie Jenerała Hr. Tauentzien de Wittenberg.* — Stanisław *Duńcewski*, znany Astronom, filozofji doktor i pro-

fessor matematyki w akademji Zamojskiej, iechał raz r. 1738 z Zamościa do Lwowa. Nie było wtedy jeszcze porządných domów zaiezných na tym trakcie; wstąpił zatem do kmiotka na nocleg i kazał sobie postać na dworze. „Ej! dobrodzieiu spijcie w chałupie“ powiada kmiotek, „bo deszcz będzie.“ Astronom zasiągnął rady barometru, opatrzył widokrąg, a znalazłszy pierwszy pomyslnym, drugi zaś wy pogodzonym, rozśmiał się i rzecze: „Nie bój się kochanku, nie będzie deszczu; jestem astronom i znam się na tem;“ na bezpieczne więc spać się położył. Koło północy zebrały się chmury i deszcz lunął nawalny, tak, że przebudzony astronom iak niepyszny uciekał z kołdrą na plecach do chałupy. „Lepszy z ciebie astronom odemnie“ rzecze nazajutrz do kmiotka, „ale powiedz mi kochanku, po czemże poznałeś, że deszcz będzie?“ „Moje woły, dobrodzieiu,“ odrzekł kmiotek, „zawsze na dworze nocować zwykły, ale iak idą pod szopę, to pewna słońca. Wczoraj zaraz z wieczora poszły pod szopę.“ Zawstydzony astronom wyznał w sobie, że woły lepiej od niego znają się na zmianie powietrza.

*Z Petersburga.*— Przyjęci zostają do służby, do 3go okręgu żandarmów, następni Officerowie byłych wojsk Polskich: Pułkownik *Korytowski*, Kapitanowie: *Oborski* w stopniu Majora; *Niewodowski*, *Wydorowski*, *Inez-de-Leon*, *Malcki*, *Wrześniewski*, *Bartoszewicki*, *Tym* i *Rzeszotarski*; Porucznicy: *Janowski*, *Białoskórski*, *Remiszewski*, *Gatecki*, *Grzybowski*, *Majewski*, *Nilowski*, *Sieniakiwicz*, *Cywiński*, *Nieprski* i *Dąbrowski*; Podporucznicy: *Chimowski* w stopniu Porucznika, *Wyszynski*, *Bohdanowicz*, *Kontrymowicz*, *Grudziński*, *Brzoska*, *Kamiński*, *Górecki*, *Skarbek*, *Dąbrowski*, *Jurgaszko* i *Biernacki*. — Wszędzie gdzie w terażniejszej

podróży *N. CESARZ* przejeżdżał, Obywatele i Lud witali najlaskawszego *MONARCHE* z najczulszą radością i uwielbieniem. *N. PAN* zwiedzał Instytutu dobroczynne, wszelkie zakłady i miejsca urzędów. W *Woroniezie* z przykładną pobożnością oddał cześć relikwjom endotwórcy *Mistofona*. W *Charkowie* zwiedził wszystkie części Uniwersytetu, uprzejmie rozmawiał z Professorami i Uczniami, a w szkole młodszym wielu uczniom dobroliwie okazał ukiwość ojcowską. — Do *Peterburga* przyjechali Jenerał-Adjutant Hrabia *Winc: Krasiński* i b. Prezes rządu Greckiego Hr: *Kapodistrias*. — Mianowani kawalerami orderów: *S. Anny* I klasy z koroną, za męstwo okazane w czasie oblężenia twierdzy Zamościa w 1831, Jener-Maior *Swieczin* 2; tegoż orderu I kl.; za męstwo i rostrpność rozporządzeń w bitwach przeciw polskim powstańcom, Komendant twierdzy Zamościa Jen-Maior *Bar: Renne* 3; za gorliwość w służbie czasu sprawowania obowiązków wojennego naczelnika w obwodzie Białostockim, Jen-Porucz: *Peterson* I; *S. Stanisława* I kla: Jen-Maior *Parensów*; tegoż orderu 2 kla: za gorliwą służbę podczas sprawowania obowiązków wojennego Naczelnika w Woiewództwie Augustowskiem, Jen-Maior *Nikitin* 2gi. — Prezydent Kommissji ustanowionej na rozbiór spraw Radziwiłłowskich, *Franciszek Wereszczaka*, na własną prośbę, z powodu słabości zdrowia, otrzymał uwolnienie od tego urzędu. — Donoszą ze *Skulan*, iż 7 Września rzeka *Pрут* wystąpiła nader znacznie z brzegów i zatopiła nietylko stojący pod pomienionem miasteczkiem dom kwarantanny, lecz wszystkie nawet wsie *Xtwa Wołdawskiego* nad tą rzeką leżące, z całym mieniem mieszkańców.

W *Paryżu* i jego okolicach znajduje się teraz 10 pułków piechoty, 14 pułków jazdy. —

Pan *Berbi* nowo mianowany Par Francji przybywszy do *Dyżonu* powitany został przeraźliwą muzyką kocią. Mowią że Pan *Berbi* nie ma chęci piastować tego dostojęstwa. — Wkrótce sąd kryminalny w *Paryżu* przywołać każe 24 ludzi różnego stanu obwinionych o wystawienie barykad w czasie rozruchu dnia 5 i 6 Czerwca r. b. przed iednym z klasztorów. — Od dnia 21 Kwietnia do 21 z. m. danó w teatrach Paryzkich 120 nowych dzieł scenicznych. — Do *Algieru* wysłano z Francji znowu oddziały wojska. — Donoszą z *Bruxelli* że żywność którą zamówiono w mieście Belgickim *Kurtrej* dla wojska Francuzkiego, już niema być dostarczona. — Pułkownik Duński *Paulsen*, zaślubił córkę sławnego Rzeźbiarza *Tornwaldsona* który zamysła zabawić przez zimę w *Kopenhadze* swej ojczyźnie. — Donoszą z *Drezn*, że 19 z. m. dało się uczuć lekkie trzęsienie ziemi i łoskot podziemny we wsi *Groshermsdorf*, niebo było wówczas zupełnie wypogodzone. — Donoszą z *Madrytu* d. 1 z. m. że Królowa ustanowiła 4 klasy nagród za wierność w wojsku. Pierwsza nagroda składa się z 4 realów i zostanie dana tym żołnierzom, którzy 10 lat służyli w wojsku, druga z 10 realów dla tych którzy 15 lat służyli, 3cia którzy 20 lat służyli, a ostatnia dla tych którzy odbyli służbę przez lat 25. — Marszałek *Mortje* przybył d. 23 z. m. z całym orszakiem do *Dyseldorfu*, z kąd udał się w dalszą podróż do *Paryża*. — Po szczęśliwie przebytej cholercie w *Wrocławiu*, tameczni mieszkańcy teraz cieszą się dobrem zdrowiem. — Fundusze pieniężne *Symonistów* składają się z kilkakroć sto tysięcy fr. — Jenerał-Porucznik *Kampi*, który w *Lugdunie* dowodził dywizją, zakończył życie. — W *Amsterdamie* znowu istnieje nadzieja, że pokój będzie utrzymany, ta wiadomość coraz bardziej podnosi handel tameczny. — W *Bru-*

*xelli* nad tym się zastanawiają, że tameczny Minister nosi mundur Francuzki a kokardę Belgicką. — Donoszą z *Neapolu*, że w części prowincji *Terra di Otranto* panowała okropna burza, która spustoszyła lasy oliwne i inne rośliny, zerwała dachy, domy, mosty i t. p.; szkodę na tamecznych polach oszacowano do 150,000 dukatów; kilkadziesiąt ludzi utraciło życie. — W *Londonie* dziwią się, że przez długi czas nieodebrano żadnej wiadomości z *Portugalji*. — Sejm Węgierski ma się rozpocząć w następnym miesiącu. — W obec Cesarza Austrjackiego d. 10 z. m. Uczony *Aldini* okazał doświadczenie swego wynalazku ratowania wszelkich przedmiotów z gwałtownego ognia; kilkadziesiąt ludzi ubranych według przepisu *Aldiniego* wydobywali z ognia drzewo, rozpalone żelazo etc. — Więcej niż 200 członków Izby deputowanych Francuz: mają podać adres przeciw teraźniejszemu składowi Ministrów. — Słychać, że rząd Holenderski przesłał nowe warunki Konferencji Londyńskiej. — Admirał *Santorjusz* ciągle pod *Wigo* blokuje Flotę *Don Michala*. — Brat Króla Hiszpańskiego *Karól* z żoną i dziećmi wyjeżdża do *Rzymu*, co uważają za ważne zdarzenie. — Donoszą z *Wiednia* że zdaie się niepodpadać wątpliwości, iż Cesarz Austrjacki zgodnie z Mocarstwami północnemi, odmówił swego przyzwolenia na wszelkie środki zmaglające, iakieby mogły nastąpić przeciw Holandji.

Teraźniejszy Basza Egiptu *Mehemet Ali* (opowiada P. *Merson*) zabawia się tym sposobem najmilej, gdy się przypatruje, iak iego ulubione Czerkaski pływają czółnem po jeziorze, znajdującem się w iego przepysznym kiosku, czółno się wywraca, a biedne Czerkaski wpadają po pas w wodę i dopiero na wezwanie ich o pomoc, przybywają czarne eunuchy i wyciągają je z wody! — Na tablicy, umieszczonej nad pe-

wną budą w Paryżu znajduje się następujący dziwny napis: „Pan Michel Ludźerca, zakłada się z każdym o 10 fran.; że go zje w przeciągu godziny.“ Dotąd, iak mówią, nikt się jeszcze po ten zakład niezgłosił. — Maiątek bogatego Hrabia Szkockiego, Lorda *Fife* który przed kilką laty w Paryżu, iak drugi Jowisz, zlewał deszcz złoty na Danaidy opery tamtejszej, znacznie nadwertżony został; oto w tym czasie właśnie sprzedają w Londynie sprzęty jego przez publiczną licytację. Po między sprzedanemi rzeczami znajdują się także z gipsu wyrobiona noga Pani *Westris*, aktorki teatru Londyńskiego *Drury-Lane*. Hrabia za nogę tę zapłacił więcej iak 1,000 gwineów, a na licytacji sprzedano ją za dwa szylingi. — Najpiękniejsze włosy, nie co do farby, ale co do długości i gęstości ma 20 letnia córka fabrykanta płótna żaglowego w *Gefle* w Szwecji. Kolor tych włosów jest ognisty czerwony, ale ich długość wynosi 3 łokcie, a gęstość takiego jest rodzaju, że gdy we wszystkich kierunkach równo zgłowy szczesane zostaną, całe ciało iak płaszcz czerwony okryć i zasłonić mogą. — W *Berlinie* u *Stukra* wyszła książka: „O sztuce prędkiego kończenia procesów.“ Kto chce prędko kończyć processa, niepowinien ich rozpoczynać.

Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.

Podaje do wiadomości publicznej, że następujące Bilety Zastawne lombardowe iako to: Nr 3368 na złp: 300. Nr 2936 na złp: 20. Nr 6767 na złp: 20. Nr 917 na złp: 4000. Posiadaczom tychże zaginęły, wzywa każdego w czyich ręku takowe znajdować by się mogły, ażeby w przeciągu sześciu tygodni od daty, a najdalej w dniu 12 Miesiąca przyszłego, roku bieżą: do Dyrekcji Lombardu w Ratuszu Miasta Stołecznego Warszawy posiedzenia swe odbywającej zgłosił się prawo posiadania takowych ndowodnił, po upłynieniu bowiem terminu wyżej oznaczonego nowe bilety zastawne w miejsce zagubionych i fanty w zastawie

będące, tym iedynie osobom za opłaceniem przypadających należności wydane zostaną, których nazwiska w Księgach Dyrekcji Lombardu są zapisane. — Warszawa d. 30 Października 1839 r. — Referendarz Stannu Prezydent J. *Łaszczynski*. — Sekretarz Jeneralny *G. Jahotkowski*.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Ledóchowski Józ: Hra: z Konstantynowa, Stadnicki Michał Hra: z Żelechowa, Nokwaski b. Senator z Małej Wsi, Czapowski Radca Kollegski z Wilna, Barankiewicz Doktor z Grójca, Sikorski Woj: Ob: z Gub: Grodzieńskiej, Lenc Krystjan Woiażer i Niedzielski Jgn: Ob: z Krakowa, Kariski Jgn: Urzę: z Boliwy, Polak Rersz Kupiec z Gdańska, Rydzewski Xaw: Ob: z Rydzewa, Detili Jak: Ob: z Kozłowa, Szległowa Żona Radey z Tulczyzna, Enoch Felicjanna Ob: z Karlsbadu.

DONIESZENIA.

Podpisana mam zaszczyt donieść Prześwietnej Publiczności, iż w Kawiarni przeze mnie utrzymywanej przy ulicy Elektoralnej Nr 794 Lit: A. wprost ulicy Orlej pod tytułem Café Royal urządzonej na sposób francuzki, dawane będą KWARTETA przez dobranych Artystów w każdym tygodniu co Poniedziałek i Piątek, zaczawszy zwieczora od godziny 6 do 10, spodziewa się podpisana iż Szanowni Amatorowie muzyki raczą łaskawie licznem zgromadzeniem się w czasie Kwartetów odwiedzać to miejsce, na co przez rychłą usługę i dobre napoje za powiorną cenę zasłużą sobie na nadzieje. — *Mela: Krampjon*.

LANDKUCZER Hadasz powracając Powozem wygodnym do Drezna, życzy sobie PASSAŻEROW do Wrocławia, Berlina, Drezna; it. d. mieszka w Hotelu Drezeniiskim Nr 556.

DOWOD na zaległy żołd Nr 221, na złp: 808 gr: 18, z Komisji Likwidacyjnej wydany, zagubiony został, znalazca raczy oddać za nagrodą do Drukarni Kurjera Warz. Korzyści z takowego nie może rościć, ponieważ środki ostróżności nastąpiły.

Kto zgubił w Saskim Ogrodzie WORECZEK, zapewne miła pamiątka dla właściciela, z Biletem Teatralnym i Pieniężkami, może odebrać w Drukarni Kurjera Warszawskiego.

W dniu 6 Listopada r. b. o godzinie 9 rano i dni następnych odbywać się będzie publiczna Licytacja w domu pod Nr 2253 przy ulicy Nalewki położonym, przez którą sprzedane zostaną następujące ruchomości iako to: Kosztowności, Srebro, Złoto, Meble,

Porcelana, Faians, Szkło, Platyna, Garderoba, Bielizna Męzka, Pościel, Bielizna Stotowa, Naczynia Kuchenne, Wina stare, Powozy, Dywany, Biblioteka, oraz rozmaite przedmioty, a to za gotowe pieniądze więcej dałacem.

BILARD nowy, mało używany, z wszelkimi rekwizytami, jest do sprzedania za pomierną cenę z wolną ręką. Wiadomość przy ulicy Nowe Miasto Nr 335 na dole od tyłu.

LANGE LUDWIK fabrykant Soka mieszkający przy ulicy Zakroczyńskiej pod Nr 4845, ma zamiar wyprowadzić się z Warszawy w kraj Rossyjski, i prosi, ażeby kto zechciałby kupić wstolicy iako i z prowincji będących, miał jakową bądź do niego pretensją, z takową zgłosił się do tegoż w przeciągu tygodni 4ch od daty ogłoszenia niniejszego, iaczej sam sobie winę przypisze.

Jadąc w Niedzielę od Rogatek Belwederskich, Nowym Światem, na Krakowskie Przedmieście, zaginął Zegarek złoty, mały, Damski, nieco cyferblat w kluczyku wyłamany, przy którym mała pieczętka z krwawnikiem złotą, w formie śchłisci, napis na krwawniku charakterem drobnym łacińskim Alexandrine, to wszystko zawieszona na haczyku pończacym, w którym znajduje się kamień zielony aqua marila zwany. Znalazca takowego raczy oddać pod Nr 2658 przy ulicy Marjensstadt do właściciela domu, za co obok wdzięczności przyzwoita nagroda naznacza się.

AUSTERYJA Wilkowska zwana, obok Poczty przy Mieście Sochaczewie położona, z zabudowaniami do tejże należącymi i ogrodem, tudzież domanarowany obok położony, razem lub pojedynczo, na żądanie właścicieli tychże nieruchomości wydzierżawione zostaną sposobem licytacji w dniu 4 Grudnia r. b. w dzierżawę 3letnią od Nowego Roku 1833 zaczynającą się. Warunki w każdym czasie przejrzeć można u W. Sapińskiego Reienta w Sochaczewie przed którym licytacja odbywać się będzie.

Osoba uzdatniona, życzy sobie przyjąć obowiązek GUWERNERA w Stolicy lub na Prowincji, może również dawać KORREPTYCJE i LEKCJE języków i nauk na Szkoły Woiewódzkie przepisanych. Wiadomość przy ulicy Nowy Świat Nr 4281 u Właściciela domu.

Wiadomiam Szanowną publiczność, iż jak dotąd w Stoczennem Mieście Warszawie, fabrykę różnych KADZIDEŁ utrzymywałem tak i nadal przeniosł-

szy swe mieszkanie do Płocka, takową utrzymywałem będę, gdzie wszelkich gatunków Kadzideł zatakaż cenę iak w Warszawie dostarczać pragnę, oraz zawiadaniom, iż Składy moje iak dawniej tak i nadal znacznie powiększone w Warszawie u W. Pikulskiego Kupca Handel Korzeni i Win przy ulicy Krakowskie Przedmieście utrzymującego, u W. Laskiego Kupca przy ulicy Senatorskiej w Pałacu Olbromskich, tudzież w Sklepie Ubogich, gdzie ciągle pomienionych Kadzideł dostać można. — *H. Ehrenfeucht.*

Podpisany Kolektor Loterji przeniosłszy swe mieszkanie z Miasta Stolecznego Warszawy do Miasta Płocka, a uprosiwszy W. Kierzkowskiego Kolektora Loterji przy ulicy Freta pod Nr 255 mieszkającego do rozdania LOSOW 4 i 5 klasy w biegu będącej 40tej Loterji Klassycznej u mnie wziętych, prostuie omyłki które przy wymianie Losów w Klasie 3 zasły i przestrzega, że tylko prawnym właścicielom w Kontrolli zapisanym wygrana zapłaconą zostanie, a to na Nra 2576, 2577 i 22,047 ćwierciove. — *H. Ehrenfeucht.*

KRÓLEWSKO-POLSKA UPRAWNIENIOWANA FABRYKA TOWARÓW NOWEGO SREBRA w WARSZAWIE, na Krakowskiem Przedmieściu pod Nr 389. TUDŻIEŻ w BERLINIE, LONDYNIE i w KOPENHADZE,

zaleca następujące przedmioty, które opatrzone iej stemplem H: et Komp: (2 młotki na krzyż) zawsze za dwie trzecie istniejącej ceny przedaży na powrót przyjęte będą. Jako to: Łyżki i Widelce, Ostrogi Strzeżona, Szubryki do Herbaty, Maszyny do Kawy, Tace, Talerze, Lichtarze. Również dobre srebro do topienia za najwyższą cenę w płaceniu przyjętem będzie. Jeszcze i to uwiadomiamy szanowną Publiczność, że np. Łyżki, Ostrogi i tym podobne przedmioty, które często w płynach używane bywają, popiołem lub piaskiem i wodą szorowane być mają, inre zaś które do płynnych rzeczy zwykle się używają, trypłą chędożyć trzeba, pudełko takiej glinki można u nas za 15 gr. dostać, a bez pudełka za 5 gr.

SPIS TOWARÓW, PODAJĄCY ZARAZEM CENY TYCHŻE, DAJEMY GRATIS.

Te same towary opatrzone naszymi stemplami H: et Komp: (2 młotki na krzyż) można prócz Warszawy dostać: w Kaliszu u P. Bernarda Wejse, w

Płocku u P. Pestúgja, w Sieradzu u P. Jzraela Kempin'kiego. U tych Panów Kupców, wścisłych stonkach z nami stojących, przedające nasze towary podług naszego wykazu cen. Stosownie do polecenia mego, Panowie Trompeter i Siller Aptekarze neknteczniwszy rozbiór chemiczny srebra nowego (Packfong) zwanego, uznali iż takowe rozpuszcza się mniej w kwasie iak srebro próby 12, dla czego używaniem być może do narzędzi stołowych, tudzież że żadnych szkodliwych skutków zdrowiu ludzkiemu nieprzyniesie. Wydane więc powyższe świadectwo na żądanie P. Hennigera wynalazcy takowego po przytożeniu własnej pieczęci podpisuję. — W Warszawie 19 Maja 1832 r. — Jeneralny Sztabś Lekarz Cesarско-Rossyjskiej Czynnej Armji Rzeczywisty Radea Stanu *Chołodowitsch*.

Podpisany zrobiwszy rozbiór chemiczny nowego wynalezionego srebra (chinesischer Packfong) zwanego z fabryki Panów Henniger et Komp: przekonał się że nowo wynalezione srebro wszelkie kwasy roślinne iak np. Ocet i inne, tak iak srebro próby 12 wytrzymaie, albowiem w celu doświadczenia wrzucił 2 Łyżek do czysto rozgotowanego Octu, które w tymże przez godzin 48 zostawały, iedna z nowego srebra, a 2ga z srebra próby 12, z czego okazało się że Łyżka z nowego srebra mniej miedzi (grynszpawa) iak inna w kwasie z siebie wydała. Dla tego srebro to używać można do narzędzi wszelkich stołowych iako to: Łyżek, Widełców, Noży, Czajników, Puharów, i t. d. hez najmniejszej obawy, albowiem takowe żadnego uszczerbku w zdrowiu używającym nieprzyniesie. Świadectwo to uzasadnione na prawdzie i starownem doświadczeniu podpisuję własnoręcznie. — Berlin 13 Listopada 1825 r. — Dr. *Sigis Friedr. Hermbstadt* Król: Tajny i Lekarski Radea Profesor. (L. S.)

Na żądanie Panów Henniger et Komp: fabrykantów zaświadczam, że po zrobieniu doświadczeń chemicznych nowo wynalezionego srebra (Packfong) zwanego okazało się, że też wszelkie kwasy i przedmioty solne wytrzymaie, tak iak zwykłe srebro próby 12, i że takowe niewywierając żadnych złych skutków na zdrowie ludzkie, do naczyn stołowych iak inne użyć się da. Świadectwo niniejsze iako zgodne z przekonaniem moim dla większej wiarogodności podpisuję i pieczęcią urzędową zaopatruję. — Berlin 31 Lipca 1826 r. — Dr. *Natorp* Król: Miejski Fizyk.

Niżej podpisane Policyjne Prezydjum zaświadcza


niniejszem utrzymujących fabryki nowego srebra Hennigera et Komp: iż powtorna chemiczna próba ich wyrobów srebra pod względem ich nieszkodliwości dla zdrowia wykazała, że te przeciw chemicznym środkom experimentalnym nie inaczej działają iak zrobione tu srebro dwunastej próby, że więc także nadal przedaży i użyciu tych wyrobów ze strony podpisanej władzy nie istnieje najmniejsza przeszkoda owszem wszędzie się dozwala. — W Berlinie d. 21 Września 1832 r. — *Gerlach* Król: Policyjne Prezydjum.

W bliskości Warszawy jest APARAT Pistorjusza do wydzierżawienia, Aparat ten przepala dziennie do 12 korcy żyta na okowitę. Mający przeto chęć najmu, dowiedzić się może przy ulicy Długiej Nr 590 w sklepie Saskim.

OBLIG na 1000 DUKATOW własnoręcznie wydany przez JW. Hrabie Osolińskiego, Józefowi i Ludwice Axamitowskiej, zgubiony został przechodzącemu przez Krakowskie Przedmieście w dniu 30 Października r. b. Uprasza się Szanownego znalazcę o oddanie takowego do domu na Rydzynie przy Trebackiej ulicy Nr 634 do Gospodarza domu, za co otrzyma dobrą nagrodę, a korzyści z takowego mieć nie może, ponieważ zastrzeżenie już nastąpiło.

Urząd Mieypalny M. S. Warszawy.

Na skutek zanesionej do siebie pod d. 10 Grudnia r. z. próby przez Star: Spryncę Rojce z Herszków Klarfeld pod Nr 2921 zamiesz: oddzielenie nowej KSIAŻKI Legitymacyjnej w miejsce zagubionego pierwotnego przesiedlenia, wzywa niniejszym każdego, kto by takowe posiadał lub sobie przywłaszczył, aby sam w Urzędzie Muncypalnym Sekcji Biletów złożył. Ostrzegając przytym mieszkańców iż rzezzone przesiedlenie niniejszym umarza się, a z tą w razie dostrzeżenia w obym ręku posiadacza onego za nieprawego Właściciela uważać i do najbliższego Kommissarza Cyrkulowego dostawić powinni. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Baszczyński*. — Sekretarz Jeneralny *G. Jahotkowski*.

 We Wsi Święcicach pół mili od Stacji Ołtarzewa, są do zbycia Tryki Merynosy z czystej krwi. Przy ulicy Nowy Świat w domu Nr 1296 gdzie była Apteka na przeciw Chmielnej ulicy, urządzone jest miejsce na CZYTELNIĄ GAZET, oraz usługę różnemi trunkami i posiłkami, piękność skromna tego lokalu i uprzejmość w usługach nie wszędzie u nas znaleźć się mogące, nastęrczają sposo-

бноść przepędzenia przyjemnie i spokojnie parę godzin długich wieczorów. Co z przekonania się ogłasza, amatorem tego rodzaju uczyni przystępnego spodziewam się. — J. Obywatel Warszawy.

Potrzebna jest OSOBA w średnim wieku, której powierzyć można dozór nad pewną liczbą koni, wozów i nad tem wszystkiem co do podobnego rodzaju gospodarstwa należy, która zarazem ma pełnić obowiązki Rządu domu, i w ogóle ściśle i porządku prowadzić ma rachunki. Powinna być praktycznie tą czynnością obeznana, dla tego szczególnie na taką zwrócona będzie uwaga, która do tego czasu trudniła się obowiązkiem Ekonoma lub Pisarza Prowentowego na wsi, posiadająca zarazem należyte świadectwa względem konduity. Zgłosić się można do właściciela domu Nr 2921, przy ulicy Solec.

#### Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości, iż dnia 15 Listopada r. b. o godzinie 3 po południu w Biórze Mennicy odbędzie się Licytacja o dostawę Węgla sosnowyhi korcy 8000 czyli miar czterokorcowych 2,000. Osoba najtaniej dostawy podejmująca się i składająca wadium w summie złp: 1000 będzie miała przyznane pierwszeństwo. Warunki do Licytacji w każdym czasie w Biórze Mennicy mogą być odczytane. — Dyrektor *Bienkowski*. — Sekretarz *Ginett*.

Osoba idąca Krakowskiem Przedmie: od domu Mokronowskich do pałacu Paca, zgubiła 2 KLUCZYKI od Zegarka, jeden złoty emalowany w biały i czarne centki, blisko 3 cale długości mający, w formie wielkiego Klucza. Drugi, maty, złoty, wysuwany, Bregetowski zwany. Znalazca raczy takowe oddać do pałacu Paca na 1sze piętro nad Restauracją, gdzie otrzyma nagrody dukata

**SPRZEDAŻ SUKNA.** Podpisany nwiadamia Szanowną Publiczność, iż chce wyprzedać się z wszelkiego gatunku Sukna własnej fabryki, odstępuje 10ty procent tak w postawach iako i częściowo biojącym, a za dobroć sukna ręczy. Niegel Fabrykant Sukna przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1845 w domu JP. Ekerkunsta.

SOŁO WEXEL wydany na imie Judy Lando przez Dawida Zilberberg, na zł: 2,300, zgubiony został; ostrzega się, aby takowego nikt nie nabywał, gdyż wszelka ostrożność iuż nastąpiła.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że Skład mój przy ulicy Miodowej w domu Lessla pod Nr 486 A. pod znakiem Łososia pomnożyłem iak

najgustowniejszymi gatunkami Gdańskich Winnych Wódki i Likierów z fabryki mojej przy ulicy Krochmalnej pod Nr 991 istniejącej pochodzących, które po następujących cenach tak w fabryce iako i w składzie od kilku już tygodni sprzedają się:

#### GDĄSKA WINNA WÓDKA.

Pomarańczowa, Karólkowa, Goldwasser, Ratafia, Cynamonka, Krambambuli, Ballwasser, Magenwasser, Mastix, Parfait d' Amour, Giroflet lub Goździkowa, Spanisch Bitter, pół kwarty po złp: 5.

#### LIKWORY.

Różany, Pomarańczowy, Cytrynowy, Mientowy, Fleurs d' Orange, Vanille, Anisette, Persiko, Sellery, pół kwarty po złp: 3, Curaçao pół kwarty po złp: 4, Winowy Ananas pół kwarty po złp: 5, Zołądkowa gorzka Esseneja pół kwarty po złp: 3.

#### DUBELTOWA lub GDĄSKA WÓDKA.

Pomarańczowa biała i czerwona, Karólkowa, Krambambuli, Kordemom, Goldwasser, Kawowa, Czekuladowa, Angelika, Ratafia, Anyszkowa, Brustwasser, Ballwasser, Silberwasser, Rossolis, Kirschwasser, Cytrynowa, Mientowa, Magenwasser, Piołunkowa, Kamminatif, Persiko, Sellerywasser, Kalmus (Tatarak,) Luftwasser, kwarta po złp: 6.

#### WÓDKA Nr 3.

Pomarańczowa biała i czerwona, Cytrynowa, Cynamonka, Mientowa, Kalmus (Tatarak,) Piołunkowa, Karólkowa, Anyszkowa, Persiko, Goldwasser, Ratafia, Jałowcowa, Goździkowa, kwarta po złp: 4.

#### WÓDKA Nr 2.

Pomarańczowa, Cytrynowa, Korólkowa, Anyszkowa, Cynamonka, Goździkowa, Kalmus (Tatarak,) Piołunkowa, Mientowa, Goldwasser, Persiko, Jałowcowa, kwarta po złp: 2. Spirytusu Alkohol do polityry i palenia 12 próby, garniec po złp: 12, kwarta po złp: 3. Alembikowej garniec po złp: 8, kwarta po złp: 2. Rehyfikowany Alkohol, kwarta po złp: 4.

Za flaszkę kwartową rachnie się gr: 10, za pół kwartowe gr: 5, za skrzyńkę do pakowania płaci się stosownie do jej wielkości, po zwróceniu iednakże flaszek i skrzyń zapłaćta za nie wróconą będzie.

H. Mamber.

**HAMERNIA** o 2ch warkach czyli 4ch młotach, wodę w każdej porze roku wystarczającą mająca, pod Miastem Kozienciami przy trakcie głównym Lubelskim o 12 mil od Warszawy, nad Wisłą, w Woiewództwie Sandomierskim położona, w Towarzy-

stwie Ogniwem zaasekurowaną, hypotekę uregulowaną mającą, z potrzebnem naczyniem hamerniczym i kotlarskiem, niemniej z wszelkimi zabudowaniami na gruncie stojącym, z prawem wolnego wstępu w lasach Rządowych na Węgle i reperacją zabudowań, na mocy przywileju przez ś. p. Stanisława Augusta Króla Polskiego nadanego, na wieczne czasy służącym, z wolnej ręki do sprzedania. Każdy chcąc kupna mający zechce się zgłosić na gruncie, gdzie naocznie o stanie fabryki przekonać się, Oryginalny Przywilej i Wykaz hypoteczny przejrzeć, oraz o warunkach sprzedaży i cenie w każdym czasie dowiedzieć się może.



Possejse pod Nr 1282 i 3, składające się z Kamienicy, 2ch Oficyn, Ogrodka i Pałacyku ze Stajniami, Wozownią i obszernym Ogrodem, w którym piękna Altana, Sazawka, obfite Źródła i Studnia wody Siarczanej znajduje się, oraz Dworek murowany na Xiążęcej ulicy, są do sprzedania. Życzący sobie nabyć, raczy się udać do Kamienicy do Właściciela lub do Rządcy w Oficynie.

**GABRIEL GRAFF** ma honor Szanownym Damiom oznajmić, iż przedost mieszkanie swoje pod Nr 497 przy ulicy Podwał w Pałacu Dziańskich; poleca się robotą **DOGODNYCH GORSETÓW**, które Dama mając na sobie może mieć bardzo zgrabną figurę.

Sukcesorowie po zmarłej w dniu 1 Marca 1832 r. Wiktorji z Trzcimskich Święcickiej Wierzycielki Kapitału 6000 złp: z procentem u W. Kalixa Borzewskiego w Wsi Chojno zamieszkałego Obwodzie Lipnowskim, tudzież 1000 złp: procentu od summy dożywniej u W. Dziewanowskiego w Wsi Kowalki w tymże Obwodzie w Woiewództwie Płockiem. Ogłaszają Spadek, i wzywają aby kto sądzi mieć sobie prawo do tegoż spadku zgłosił się do wzywanych wspomnianych i swe prawa udowodnił do czego się przeznacza termin półroczny ostateczny do dnia 30 Maja 1833 r. gdyż później żadne Reklamacje przyjętemi nie będą. — *Stanisław Święcicki, Paula z Suskich Święcicka, Karol Suski.*

Podpisany idąc do Warszawy od Karczm Wsi Szamota na trakcie Raszynskim położonej, zgubił **WOREK** zwyczajny, w którym znajdowały się różne **PAPIERY**, **REWESA** i **KWITY**, oraz 3 **MAPPY** do małości Wsi Woli Worowskiej należące, a

które prócz właściciela inny z tychże papierów żadnego niemoże mieć użytku, w wyżej wspomnianym worku znajdowały się ieszce, **KOEDRA** żółta merynosowa, **SZLAFRÓK** wkratki, **KAMIZELKA** jedwabna, oraz 2 **KOSZULE** z lite: **H. PRZESCHLADŁO**, **CHUSTKI**, **RĘCZNIK**, it. d. Łaskawy znalazca tychże papierów i rzeczy, raczy właściciela domu pod Nr 377 na przeciw Poczty położonego, zawiadomić lub que odda do Wsi Woli Worowskiej obok Grójca, za co oprócz wdzięczności Dukatów 3 w złocie otrzyma nagrody. —

*J. G. Herbst* Zegarmistrz.

**Joanna** z **Lukasiewiczowa** Walkiewiczowa, otworzyła **MAGAZYN STROJÓW DAMSKICH** przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 369 obok Dobroczyńności w domu Wernera.

Chcący się podjąć w roku przyszłym dostawy kilkuset sążni **DRZEWA GRABOWEGO** lub **DEBOWEGO** w cenie za Sążni kubiczny półtzwarta łokciowy grabiny złp: 60, dębiny zaś złp: 54, raczy się zgłosić do fabryki Płodów Chemicznych przy ulicy Solec Nr 2920.

**Herwig**, Lekarz b. wojska Polskiego, a teraz wolno-praktykujący w mieście powiatowem **Krasniku**, ofiaruje swoje rady lekarskie i pomoc w sztuce położniczej dla ubogich bezpłatnie.

**Franciszek Wojciechowski** Adwokat przy Sądzie Apellac: mieszka przy ulicy Bielańskiej Nr 594 na 2em piętrze.



Koń z Chomontem łuzem, nięty przy ulicy Królewskiej w dniu 31 Października, znajduje się pod Nr 470 przy ulicy Senatorskiej, właściciele za udowodnieniem swojej własności odbierze, za wynagrodzeniem kosztów.

#### DONIESIENIE Z BIORA JNFORMACYJNEGO.

Kto ma **DOBRA** w bliskości Warszawy, najdalej mil 8, z lasem i spadkiem wody znacznym, jeżeli by może zbudowali fabryczniami, do sprzedania lub wydzierżawienia, raczy swój adres wraz z krótkim opisaniem tychże Dóbr do Bióra Informacyjnego pod znakiem **A. B. G.** nadesłać.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 6. **TEATR NARODOWY**. Jutro *Amalja Mansfield*. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Dziś *Pokoik Łuzi*. **Zapomnienie**. *Kawiarnia*.